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Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida XXI asr ko‘nikmalarini rivojlantirishning tendensiyalari va 

texnologiyalari: mahalliy va xorijiy tajribalar. Respublika ilmiy-amaliy konferensiya 

materiallari. – Qarshi, Qashqadaryo viloyat PYMO‘MM, 1276-bet. 

 

Ushbu to‘plamda Qashqadaryo viloyati pedagoglarni yangi metodikalarga oʻrgatish milliy 

markazi tomonidan tashkil etilgan – “Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida XXI asr ko‘nikmalarini 

rivojlantirishning tendensiyalari va texnologiyalari: mahalliy va xorijiy tajribalar” mavzusidagi 

respublika ilmiy-amaliy konferensiyaga kelib tushgan tezis va maqolalar o‘rin olgan. Mazkur 

ilmiy-amaliy konferensiyaning ilmiy yо‘nalishi, maqsad va vazifalari o‘quvchilarida XXI asr 

ko‘nikmalarini rivojlantirishning zamonaviy tendensiyalari va texnologiyalari, xalqaro tajribalar, 

boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining 4K modeli asosida o‘qitishga doir kompetentligini 

rivojlantirishga doir zamonaviy metodika va strategiyalar, boshlang‘ich sinflarda xalqaro 

tadqiqotlarni joriy etishning istiqbol rejalari, maktabgacha va boshlang‘ich ta’lim uzviyligini 

ta’minlashning ijtimoiy-pedagogik masalalari hamda intensiv usullari, natijaga yo‘naltirilgan 

uzluksiz ta’limni joriy etish tendensiyalariga doir xalqaro va mahalliy ilmiy tadqiqotlarni 

tо‘plash, tajribalarni о‘rganish, aniqlash va ommalashtirishdan iborat. 

Ilmiy-amaliy konferensiya materiallaridan umumta’lim maktab o‘qituvchilari, 

pedagoglarni yangi metodikalarga oʻrgatish milliy markazi va oliy ta’lim muassasalari professor-

o’qituvchilari, mazkur sohaga doir ilmiy izlanishlar olib borayotgan tadqiqotchilar va talabalar 

foydalanishlari mumkin. 

 

MAS’UL MUHARRIR:  

А.S.Mallayev   

 

Qashqadaryo viloyat PYMO‘MM direktori, fizika-matematika 

fanlari nomzodi, dotsent 

   TAQRIZCHILAR: 

L.M.Umarov 

 

Qashqadaryo viloyati PYMO‘MM Uzluksiz kasbiy ta’lim bo‘limi 

boshlig‘i, pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori, dotsent 

M.B.Raximqulova    Samarqand VPYMO‘MM Maktabgacha, boshlang‘ich va maxsus 

ta’lim metodikasi kafedrasi mudiri, p.f.n. dotsent 

    Tahrir hay’ati a’zolari: 

Shodiyeva M.J          Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi mudiri, pfd (DSc), 

v/b professor 

Qosimova G.I Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi  dotsenti, pffd 

(PhD) 

Shaxmurodova 

D.A 

Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi v/b dotsenti 

Abduholiqova 

M.B 

Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi v/b dotsenti 

Azizova D.Y Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Zaripova M.Q Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Rasulova S.M Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Irisova S.R Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Yuldasheva Yu.J Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Karimova U.Sh Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Raximova R.B Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Xolmatova G.I Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Ergasheva M.N Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi 

Rajabova X.H Maktabgacha boshlang‘ich va maxsus ta’lim kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Konferensiya materiallari Qashqadaryo viloyat PYMO‘MM ilmiy-metodik kengashi 

yig‘ilishining 2024-yil   29-martdagi 2-sonli bayoniga muvofiq nashrga tavsiya etilgan. 
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bir qator uzluksiz rivojlanib boruvchi omillarga tayanadi: kuy, she’r matnini puxta o‘rganish, ijro 

maqsadini imkon qadar to‘la ochib berish, ovoz yo‘nalishidagi omomentik qoidalarni aniq 

ifodalash ana shunday omillardandir. Milliy musiqiy bezaklar, ovozning o‘zbekona tuslanishi va 

sadolanishini ta’minlash, ijro jarayonini to‘laligicha va alohida-alohida holda uni o‘rab turgan 

ijroviy-ijodiy, ilmiy-nazariy tomonlarini qiyosiy o‘rganish san’atkorlar oldida turgan asosiy 

vazifalardan biri. Ijroni qiyosiy o‘rganish, tahlil qilish, mohiyatini anglashda innovatsion 

vositalar, xususan ovozli yozuvlar va albatta ustozona jonli ijrolardan foydalanish talab etiladi. 

Ushbu jarayonlar negizida ham pedagogik mahorat yotadi aslida. Ko‘rinishidan murakkab 

bo‘lgan ushbu jarayonlar aslida tartibi, qonun qoidasi va boshlanish nuqtasini aniq olish va natija 

kutilganidan a’lo bo‘ladi. Pedagogik kompetensiyalar ham shu jarayonlarni o‘z ichiga qamrab 

oladi. 

Ta’lim-tarbiya inson kamoloti va millat ravnaqining asosiy sharti va garovidir. Ta’lim 

tarbiya jarayonlari davlat nazoratidagi umummilliy masala hisoblanadi. Mamlakatimizda ta’lim, 

ya’ni o‘qitishni tarbiya bilan uyg‘unlikda olib boriladi. Kadrlar tayyorlash milliy dasturi ta’lim 

jarayonini tubdan yaxshilashni talab qilar ekan, kompetentli pedagoglarni tayyorlashda ham ana 

shu talablardan kelib chiqqan holda yondashilishi ko‘zga tashlanadi. Kompetensiyalik yoki juda 

mahoratlilik, oliy malakali pedagoglarni tayyorlash zamonamizning eng dolzarb masalasiga, 

aytish joiz bo‘lsa, davlat va jamiyatning eng asosiy vazifasiga aylangan. Bugungi kunda jamiyat 

uchun butunlay yangi qiyofadagi mustaqil fikrlovchi, ijodiy izlanuvchi, yuksak kasbiy mahorat 

va intellektual, ilmiy salohiyatga ega bo‘lgan yetuk mutaxassisga bo‘lgan talab tobora oshib 

bormoqda. Umumiy olib qaraganda har bir javhada kasbiy kompetensiya masalasida dunyo 

pedagoglari tajribasini tatbiq qilish yoki an’anaviy o‘zbek pedagogikasi me’yorlaridan kelib 

chiqqan holda kompetensiya mezonlarini belgilashda fikrlar hilma-xil bo‘lib, hali yechilmagan 

masalalar talaygina. Bu borada olib borilayotgan ilmiy izlanishlarga bu borada olib borilayotgan 

ilmiy izlanishlarga nazar tashlasak, turli soha va mutaxassisliklarga, fan taraqqiyotida, o‘qitish 

usullari, texnologiyalariga juda ko‘p e’tibor qaratilayotgani e’tiborga molik. 
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Аnnоtаtsiyа: Ushbu mаqоlа bo‘lajak bоshlаngʻich tа’lim o‘qituvchilarini sinf rahbarlik 

faoliyatida uchrashi mumkin bo‘ladigan muammolar va ularning yechimlari to‘g‘risida 

allomalarimiz hamda zamon talablariga muvofiq tarzda yechimlar tavsiya etilgan. XXI аsrdа zаrur 

bо‘lgаn hаyоtiy kо‘nikmаlаrni hаm о‘rgаnishini о‘quvchilаrning va ularning ota-onalariga ham 

ijоbiy tа’sir kо‘rsаtish mumkinligi yоritilgаn.  

Kаlit sо‘zlаr: ta’lim-tarbiya, ota-ona, bola, jamoatchilik, bo‘lajak sinf rahbar, farzand, 

ahloqiy, hayotiy.  

Аннотация: Эта статья статье речь идет о проблемах, с которыми могут 

столкнуться будущие учителя начальных классов в управленческой деятельности класса, и 

их решениях, по мнению наших ученых, и рекомендуемых решениях в соответствии с 

требованиями времени. Подчеркивается, что на освоение жизненных навыков, 

необходимых в XXI веке, могут оказать положительное влияние учащиеся и их родители. 
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Ключевые слова: образование, родитель, ребенок, сообщество, будущий классный 

руководитель, ребенок, мораль, жизнь. 

Аbstrаct: This article is about the problems that the future primary education teachers 

may encounter in the classroom management activities and their solutions, according to our 

scholars and recommended solutions in accordance with the requirements of the time. It was 

highlighted that the learning of the necessary life skills in the 21st century can have a positive 

effect on the students and their parents. 

Key wоrds: education, parent, child, community, future class leader, offspring, moral, 

vital. 

 

Ta’lim-bilim berish, malaka va ko‘nikmalar hosil qilish jarayoni, kishini hayotga 

tayyorlashning asosiy vositasidir. Shu bois o‘quvchi yoshlar ta’lim-tarbiya jarayonida olgan 

bilim, malaka va ko‘nikmalarini hayoti davomida qo‘llaydi.  

Ta’lim va tarbiya bir-biri bilan uzviy bog‘liqdir. Inson bilimga ega bo‘lishni istasa 

avvalo tarbiyalanishi lozim. Tarbiyali inson esa mukammal ilm sohibi bo‘ladi. Har bir 

mamalakatning buguni va ertangi kuni ta’lim-tarbiya sifatiga bog‘liqdir. Ta’lim jarayonida ta’lim 

bilan tarbiya uzviyligini ta’minlash uchun o‘qituvchi ayniqsa sinf rahbarlarning o‘rni beqiyosdir. 

Maktab ta’limida o‘quvchilarni ilk ta’limda moslashish davrida boshlang‘ich sinf rahbarlarining 

xizmati katta. Bu borada qilinadigan ishlarni yanada takomillashtirish maqsadida pedagogika 

yo‘nalishidagi oliy ta’limning bakalavryat bosqichidagi bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari 

ya’ni talabalar bilan ham anchagina salmog‘li ishlarni tashkil qilish lozim. Chunki boshlang‘ich 

sinf o‘qituvchilari ishlash jarayonida bevosita sinf rahbarlik vazifasini bajarishadi. Shunga ko‘ra 

bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini sinf o‘quvchilari, ota-onalari yoki ularning o‘rnini 

bosuvchi shaxslar bilan birgalikda ishlash bo‘yicha ishlarni amalga oshirishda oliy ta’limda 

Tarbiyaviy ishlar metodikasi fanlarida yoki Tanlov fan (tashkilot ixtiyoridagi) soatlari hisobiga 

ota-onalar bilan ishlash yoki ota-onalarning mas’uliyatlarini oshirish bo‘yicha ham ma’ruza, 

amaliy (seminar) dars mashg‘ulotlarini ham kiritishni ko‘rib chiqish maqsadga muvofiq bo‘lar 

edi.  

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari mehnat faoliyatini kichik maktab yoshidagi 

o‘quvchilarga dars berish bilan boshlashadi. Ish jarayonida sinf o‘quvchilarini maktab va dars 

mashg‘ulotlarida faolligini ta’minlash maqsdida albatta ularning ota-onalariga murojaat 

qilishadi. Bu jarayonda ota-onalar bilan hamkorlikda ishlash ham hali tajribaga ega bo‘lmagan 

o‘qituvchida ota-onalar bilan konflikt (nizo)lar yoki o‘zaro tushunmovchiliklari sodir bo‘lishiga 

olib kelish ehtimoli yuqori bo‘ladi.  

Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari ta’lim-tarbiya uzviyligini nuqsonlarsiz tashkil 

qilishda o‘quvchilarning ota-onalarini hamkorlikka chaqiradi. Ota-onalar bilan ishlashda 

quyidagi tavsiyalarni berib o‘tamiz. 

Bolaga tarbiya berish avvalo oiladan boshlanadi. Biz oilani “Kichik Vatan” deb 

ataymiz. Aynan shu Vatan bola uchun dastlabki tarbiya maktabi bo‘ladi. Qaysidir ma’noda ota-

ona farzandining birinchi o‘qituvchisi hisoblanadi. Shuning uchun ota-onaning o‘zi ham yuksak 

axloqiy sifatlarga ega bo‘lmog‘i shart. Farzandiga o‘zi na’munali fazilatlar ila o‘rnak bo‘la 

oladigan ota-onalarning bolani kelajakda go‘zal xulqli, yuksak ilmli, jamiyatga  foydasi 

tegadigan komil inson bo‘ladi.  

Pedagogikadagi mashxo‘r A.S.Makarenkoning fikricha “….. tarbiyaning bosh asosi 

besh yoshda nihoyasiga yetadi, demak siz besh yoshgacha nima qilgan bo‘lsangiz , bu tarbiyaviy 

jarayonning 90 foizini tashkil etadi, keyin tarbiya esa qayta tarbiyalash negizida davom etadi” 

[1] ekanini qayd etib o‘tgan. Aynan shu vaqt oralig‘ida ota-onadan kata mas’uliyatni talab etadi. 

Mana shu vaqtda ota-ona o‘z farzandiga ko‘proq e’tibor berishi, uning tarbiyasi bilan jiddiy 

shug‘illanishi kerak. Ayna shu davrda bolaga to‘g‘ri tarbiya bera olish juda muhimdir.  

Yoshlarga ta’lim-tarbiya berish har bir ota-onaning Vatan oldidagi muqaddas burchidir. 

Bu burchga mas’uliyat bilan yondoshishi kerak. “Kelajak kafolatlanishini istagan ota-onalar 

unga-bunga sarflaydigan vaqtini va harakatini ertaning buyuk insonlari bo‘lgan farzandlarini 
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ulg‘aytirish uchun sarflashlari lozim. Boshqa yo‘nalishlar uchun sarflangan mehnatlar bekor 

ketishi mumkin, ammo farzand kamoli uchun sarflangan mehnatlar bitmas-tuganmas xazinaga 

aylanadi” [2]. Farzand kamoli uchun sarflangan mablag‘ va vaqt ertangi farovon hayot uchun 

asos bo‘ladi desak hech mubolag‘a bo‘lmaydi. Aytaylik agar ota-ona o‘z farzandiga e’tibor 

bermasa bu kelajakda muammolarni yuzaga chiqarishi mumkin. Bola tarbiyasida ularning 

yoshligidan befarq bo‘lmay, uning tarbiyasiga, ilm olishiga e’tibor berishi kerak.  

Har bir ota-onalar tarbiya berishda eng avvalo, salomlashishni, kattalarni hurmat 

qilishni o‘rgatishi lozim. Tarbiyaning boshi salomlashishdan boshlanishi haqida “Gapning boshi-

kalom, odob boshi-salom” degan xalq iborasi avloddan avlotga o‘tib kelmoqda. Ajdodlarimiz 

azaldan yosh avlodni go‘zal xulqli, odobli, ilmli, qobil farzand bo‘lib ulg‘ayishiga katta ahamiyat 

berishgan. Agar bola noqobil bo‘lib ulg‘aysa, undan faqat ota-ona emas, jamiyat ham aziyat 

chekadi. Shuning uchun ham oilaviy tarbiya muhim siyosiy ahamiyatga egadir. Bola dastavval 

tarbiyani oiladan oladi. Bolani tarbiyalash haqida xalqimiz orasida ko‘plab afsonalar, rivoyatlar, 

maqollar, ertaklar yurishi ham bejiz emas. Donishmandlar bolani ona qornidan boshlab tarbiya 

qilish kerak deyishadi. Qachonki, bola tarbiyasi u mukammal ilm sohibi, komil inson bo‘la oladi. 

Demak ota-ona, oila, mahalla, maktablar bolalar tarbiyasida muhim ahamiyat kasb etadi. Hozirgi 

kunda bolani chiroyli odob-axloqli, ilmli, tarbiyali qilib voyaga yetkazish davlat miqyosidagi 

dolzarb masala hisoblanadi. “Bir bolaning tarbiyasiga yetti mahalla ota-ona” – deganlari ham 

bejiz emas [4]. Bolani tarbiyalashda agar maktab yoshida bo‘lsa ota-ona va maktab hatto mahalla 

ham doimo yaxshi yo‘lga qo‘yilar ekan, o‘sha mahalla gullab-yashnaydi.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyev o‘z nutqlarida bolalar 

tarbiyasida mahallaning o‘rni kamayib borayotganligi, ma’naviyatimiz uchun eng katta xavf-

aksariyat odamlarimizdagi loqaydlik va beparvolik kuchayib borayotganligini qayd etdilar [5]. 

Haqiqatdan ham kundan kunga bunday insonlarning sonlari ortib bormoqda. Shu o‘rinda aholida 

ta’kidlab o‘tmoq kerakki, hozirgi yoshlar ham kata yoshlilar nasixat berganlarda “Sizga nima?”, 

“Bu meni ishim”, “Menga sizning nasixatingiz kerakmas, ishimga aralashmang” kabi jimlalar 

orqali yoshlaning o‘zidan katta yoshlarga gaplar aytilmoqda. Chunki, aynan bu kabi insonlar 

bugun ota-ona va ular  farzandlariga ta’lim bilan tarbiya berayotgan maktab o‘qituvchilariga ham 

bu kabi qo‘pol gaplarni ishlatmoqdalar. Bu ham tarbiyasizlikning bir namunasidir. Aynan shu 

inson oilada noto‘g‘ri tarbiya topgan yoki tarbiyasining qaysidir joyida xatolik ketganki bugun u 

jamiyatda tarbiyasiz yoki madaniyatsiz degan nom olyapti. Bu esa yosh avlodga o‘z ta’sirini 

o‘tkazadi.  

Hayotning asl mazmun-mohiyatini anglab yetishga o‘z umrini va salohiyatini 

bag‘ishlagan allomalarimiz asarlarida sog‘lom avlod tarbiyasi bilan bog‘liq masalalarga alohida 

o‘rin berilganlar. Jumladan, Imom al-Buxoriyning “al-Adab al-Mufrat” hadilar to‘plami, Yusuf 

Xos Hojibning “Qutadg‘u blig”, Kaykovusning “Qobusnoma”, Husan Koshifiyning “Ahloqi 

Muhsiniy”, Jaloliddin Doniyning “Ahloqi Doniy”, Abu Lays Samarqandiyning “Bo‘stonul-

orifin” asarida tarbiya va tarbiyalanishning ma’nosi, “Tanbehul g‘ofiliyn” asarida farzandlarga 

yuksak insoniy fazilatlarni kamol toptirish hamda yana ko‘plab mutaffakirlarimiz o‘z asarlarida 

shu kabi g‘oyalarni ilgari surganlar. Farzand tarbiyasida yo‘l qo‘yiladigan xato yoki 

kamchiliklar:  

- Farzandni doimiy ravishda erkalatish uning o‘ziga bo‘lgan ishonchini 

yo‘qolishiga, mustaqil qaror qabul qila olmasligiga sabab bo‘ladi. Natijada esa hayot yo‘lida o‘z 

o‘rnini topolmasligidir.  

- Bolalarni tinglanmasliklari, qo‘llab-quvvatlanmasliklari ulardagi ishtiyoqning 

so‘nishi va kelajakda odamlar orasida erkin bo‘lolmasliklari hamda o‘z fikrini aniq, ravon 

yetkazib beraolmasliklari bilan qiynalishadi.  

- Bolalarning barcha istaklarini muhayyo qilaverish uning tarbiyasiz bo‘lib 

ulg‘ayishiga olib keladi. 

- Bola tarbiyani dastavval oiladan keyinchalik maktab va jamiyatdan oladi. 

Xalqimizda shunday naql bor: “Qush uyasida ko‘rganini qiladi”. Demak biz bolaga tarbiya 

berishni istar ekanmiz avvalo o‘zmiz tarbiyada o‘rnak bo‘lmog‘imiz lozim. farzandingizga 
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nimanidir o‘rgatmoqchi bo‘lsangiz faqat gap bilan emas, unga amalda o‘zingiz ham birgalikda 

bajarib ifoda etib bering. Har aytgan gapingizda qilgan amalingiz bilan o‘rnak bo‘ling. 

Shundagina so‘zingizning qiymati ortadi.  

- Haddan ortiq e’tibor berberish ham bolaning tarbiyasiga yomon ta’sir qiladi. 

Farzandingizga o‘zi mustaqil bajara oladigan ishlarni qilishga imkon yaratib bering. Agar bolani 

o‘zi imkoni yetadigan ishlarga ham ko‘mak beraverilsa ota-onaning ko‘magiga suyanib qoladi. 

Natijada bola ota-onasining ko‘magisiz hech bir ishni qilmaydiga, boshqalarga tobe bo‘lib 

qoladi.  

- Farzandingizga asli tarbiyadagi jazoni “urib” bermang! Bu bolani kelajakda xato 

qilmaslikka o‘rgatmaydi. Aksincha hayotga va jamiyatga nisbatan nafrat hissini ortiradi. Bu 

jarohatlar uninng kelajakda ota yoki ona bo‘lgan takrorlash ehtimolini oshiradi. 

- Farzandni o‘ta mustaqil qilish uning o‘zboshimcha va hudbin bo‘lishiga zamin 

yaratadi. 

- Bolaga o‘ta hushmuomalalik ham undagi kibrni ortdiradi. Tarbiyadagi bu kabi 

qisman og‘ishlar ham farzand kelajagi uchun bazan yomon oqibatlarga sabab bo‘ladi. 

Farzand tarbiyasidagi ayrim xatoliklarni yuqorida sanab o‘tdik. Zotan bola tarbiyasida 

ota-onaning mas’uliyati qanchalik beqiyos bo‘lsa ustozning ham o‘rni shu qadar beqiyosdir. 

Chunki bola tarbiyasida bilim olishiga ham kata ta’sir qiladi. Ota-ona farzandini ilmli komil 

inson qilib tarbiyalash istagini ustoz orqani mujassamlashtiradi. Demak ota-ona o‘qituvchi bilan 

doim aloqada bo‘lishi muhimdir. Shundagina farzandidan yaxshi natija kutishi mumkin. 

Farzandining kamolini ko‘rishni istagan ota-ona barcha mas’uliyatni ustozga yuklamaydi, 

aksincha ustoz bilan birgalikda faoliyat olib boradi. Ota-onalarning bu o‘rinda farzandlariga 

o‘qtirishi lozim bo‘lgan ishlardan biri shuki, bola kamolotida ota-onaning o‘rni qanchalik 

beqiyos bo‘lsa, ustozning ham undan kam bo‘lmagan qiymati bordir. “O‘qituvchilar yomg‘ir 

tomchisi bilan taqqoslanadi. Yomg‘ir har bir donning hayotiyligini uyg‘otar ekan, o‘qituvchining 

asosiy maqsadi har bir o‘quvchining ijobiy imkoniyatlarini ochib berishdir” [7] tomchi suvlar 

orqali suvga tashna o‘quvchilarni kelajagi bor inson sifatida shakllanadi. O‘qituvchi bolalarga 

ta’lim-tarbiya berish bilan birga hayotiy ko‘nikmalarni ham rivojlantiradi. Hayotning past-u 

balandi, oq-u qorasini ustoz tanitadi desak hech mubolag‘a bo‘lmaydi.  

Maktabga birinchi kelgan o‘quvchi birinchi ustozi yani boshlang‘ich ta’lim 

o‘qituvchisidir. Ota-onalar farzandi maktabga chiqqanidan so‘ng ustozi ayniqsa sinf rahbarlari 

bilan tez-tez uchrashib tursa, natijasi albatta go‘zal bo‘ladi. Bola tarbiyasining tub mohiyatini 

tushungan va bolasining tarbiyasiga befaqr bo‘lmagan har bir ota-ona oila bilan maktab 

o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlashga intiladi. Bola maktabni tamomlagunga qadar ota-ona 

maktab bilan yaqin aloqa o‘rnatishi, farzandining darslarini o‘zlashtirishi, xulq-atvoridan 

xabardor bo‘lib turishi, tarbiya masalalarida o‘qituvchi bilan maslahatlashib turishi, bolaning 

darsdan so‘ng nimalar bilan band bo‘lishi haqida o‘qituvchisini (sinf rahbarini) xabardor qilib 

turishi kerak [8]. Shunday ekan ular birgalikda harakat qilmog‘lari kerak. “Ilm bahorda ko‘p 

yog‘gan yomg‘irga o‘xshaydi” [9]. Ana shu yomg‘ir orqali o‘qituvchi o‘quvchilariga ilm 

bulog‘idan ularni sug‘oradi. Bu ilm bulog‘idan qonib-qonib ichihs o‘quvchining o‘ziga va 

oiladagi ota-onaning ustoz va maktabga bo‘lgan munosabatiga bog‘liqdir. Shunday ekan bolani 

komil inson bo‘lishi uchun o‘qituvchi, ota-ona va bolaning o‘zi ham harakat qilmog‘i kerak. 

Hamkorlikda ish qilinsa, bolani kamolotga yetkazish yo‘lida o‘sish bo‘ladi. Shu sababli 

farzandini kamolotini istagan ota-ona ustoz bilan hamkorlikda ish olib boradi va nazorat qiladi. 

Uning tarbiyasiga ilm olishiga e’tibor qaratadi.  

Farzandining kamolini ko‘rish barcha ota-onaning orzu va buning uchun esa ota-onalar 

qo‘llaridan kelgan barcha ishlarni amalga oshiradilar. Buning uchun eng qisqa yo‘l maktab yani 

ustoz bilan hamkor qilishdir. shu o‘rinda bo‘lajak boshlang‘ich sinf rahbarlari uchun ota-onalar, 

sinf jamoasidagi o‘quvchilar bilan quyida keltirilgan tavsiyaviy ishlarni amalga oshirsalar 

mehnat faoliyatida yaxshi natijalarni qo‘lga kiritadilar. 

O‘qitishda interfaol metodlarini qo‘shish.  
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Bugungi kunda ta’lim berish tizimi har bir o‘quvchining o‘ziga xosligini inobotga olgan 

holda yondashishni talab etishini yaxshi biladi. Bitta yechim hammaga mos keladi deb o‘ylay 

olmaysiz. Shuning uchun butun dunyo o‘qituvchilari ko‘plab o‘qitish metodlarini sinab 

ko‘rmoqda. Sinfni boshqarish onlayn yoki oflayn bo‘ladimi, individual ta’lim, o‘yinga 

asoslangan darslar, aylanma sinflar, loyihaga asoslangan topshiriqlar, muammoli ta’lim 

texnologiyalari, jamoaviy faoliyat va hamkorlikda o‘rganish o‘qituvchilar tomonidan o‘z sinf 

jamoalarining tarkibiga qarab qo‘llanilmoqda. Turli xil o‘qitish metodologiyalarini amalga 

oshirish siz tomondan samarali sinfni boshqarish ko‘nikmalarini talab qiladi.  

Sizning sinfingiz qanday o‘quvchilardan iboratligini tahlil qilishingiz va ba’zi 

noan’anaviy o‘qitish strategiyalarini sinfni boshqarish usullariga kiritishingiz kerak. Natijada 

o‘quvchilaringiz dars vaqtida chalg‘ishi, shivir-shivirlarga yoki boshqa ishlarga berilish ehtimoli 

kamayadi [10].  

Qiziqarli tadbirlarni rejalashtirish.  

Darslaringizda barcha usullardan foydalanishingizga qaramay hali ham sinfda 

o‘qitilayotgan darslaringizga e’tiborsiz yoki qiziqishsiz o‘tiradigan o‘quvchilaringiz bo‘lsa, siz 

sinfda qiziqarli tadbirlar usulida dars mashg‘ulotlarini tashkil qiling. Masalan, mavzuni yaxshi 

o‘zlashtirishi uchun o‘quv filmlari, videolar va enerjayzerlarni (tetiklashtiruvchi o‘yinlar) 

qo‘shishingiz mumkin. Agar siz ularning e’tiborini jalb qila olsangiz, sinfni boshqarish osonroq 

bo‘ladi.  

Ideal xulq-atvor bilan na’muna bo‘ling.  

Bolalar atrofdagi xatti-harakatlarga taqlid qiladilar. Shuning uchun ota-onalar va 

keksalar bolalar oldida doimo nutq va muomala madaniyatiga e’tibor berishlari lozim. 

O‘quvchilaringiz oldida o‘zingizning xulq-atvoringizni nazorat qilishdan tashqari yaxshi 

tomonlarini ko‘rsata olishingiz kerak. Siz har doim maktab hududida nutqingiz va 

harakatlaringizga e’tiborli berishingiz kerak. Masalan: Siz dars o‘rtasida telefondan foydalana 

olmaysiz va o‘quvchilar ham xuddi shunday qilishdan tiyilishlarini kuta olmaysiz. Chunki 

o‘quvchilaringiz o‘zlari guvoh bo‘lgan harakatlarini takrorlaydilar.  

Shunday qilib, siz har doim o‘quvchilaringizga ideal xulq-atvorni ko‘rsatishingiz kerak. 

Bundan tashqari, ular qanday qilib xushmuomalalik bilan gapirishlari, fikrga hurmat bilan qarshi 

chiqishlari, diqqat bilan tinglashlari, boshqa odam gaplashayotganda diqqatli bo‘lishlari va ko‘z 

bilan aloqa qilishlari kerakliklari haqida ham aytib o‘tishingiz maqsadga muvofiq bo‘ladi.  

Ijobiy fikr bildirish yoki mukofotlash.  

Ijobiy fikr-mulohazalar va mukofotlar har kimni har qanday ishda qo‘lidan kelganini 

qilishga undaydi. Agar siz o‘quvchilaringiz darsda ko‘proq e’tibor berishlarini va sinfdagi 

mashg‘ulotlarda qatnashishlarini istasangiz, ushbu yondashuvdan foydalaning. Doimo 

o‘quvchingizning har qanday yutug‘ini e’tirof eting.  

Ota-onalarga qo‘ng‘iroq qilish va ularning farzandlarining sinfdagi faoliyati haqida 

ijobiy fikr bildirish uchun vaqt ajrating. Ushbu ijobiy harakatlar natijasida o‘quvchilaringiz 

sinfda faolliklari ortadi. O‘z vaqtida olingan fikr-mulohazalar, shuningdek, ota-onalarni o‘z 

farzandlarining darslarni o‘zlatshirshlarni nazorat qilish bilan shug‘ullanish uchun majbur qiladi.  

Ba’zan o‘quvchilaringizni vaqti-vaqti bilan faolliklari uchun mukofotlang. Har qanday 

o‘quvchi sinfda ideal xulq-atvorni namoyish qilsa, ularga bonus (qalam yoki shokolad) bering. 

Siz ko‘proq o‘quvchilarni ushbu harakat bilan rag‘batlantirayotganini ko‘rasiz va natijada sizdan 

mukofot yoki minnatdorchilik olish uchun ya’nada faolliklari ortadi.  

Sinf jamoasiga moslashuvchan bo‘ling.  

Siz uchun ham, o‘quvchilaringiz uchun ham har bir kun bir xil emas. Siz sinfning 

kayfiyatini his qilishingiz va shunga mos ravishda darsni o‘tishingiz kerak. Agar siz uzoq vaqt 

sinfda qolsangiz, o‘quvchilaringizni ochiq havoga olib chiqing va u yerda darsingizni davom 

ettiring. Shunday qilib, sinfni boshqarish nima degan savolga javob shundaki, sinfingiz 

o‘quvchilarini tushunish va ularning holatlariga muvofiq boshqarish bu kuchli sinf 

boshqaruvining namunasidir.  
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Agar o‘quvchilaringiz dars davomida zerikib qolgan bo‘lsa, dars davomida 

tetiklashtiruvchi o‘yinlar yoki nostandart savol-javoblar o‘yinlaridan foydalaning. Siz vaqt 

talabiga moslasha olishingiz va ular uchun o‘quv muhitini o‘zgartirishingiz kerak. Ushbu 

strategiya o‘quvchilaringizga mos keladi va vaqt o‘tishi bilan ular sizning darslaringizda 

zerikmasliklariga ishonishni boshlaydilar. Ishonch samarali boshqarishning asosiy 

yo‘nalishlaridan biridir [10].  

Yomon xatti-harakatlarga darhol javob qaytaring.  

Ko‘pgina o‘qituvchilar dars boshlanishidan oldin doskaga chizilgan yoki yozib 

qo‘yilgan noxush narsa va so‘zlar, dars davomida tasodifiy hushtak yoki kulgilardan qochib, 

xatoga yo‘l qo‘yishadi. Buni kim va nima uchun qilganini so‘rab vaqtni behuda sarf qila 

olmasligingiz tushunarli. Lekin, albatta, bunday hatti-harakat hal qilmasdan qoldirishga yo‘l 

qo‘ymaslik kerak. Bir hurmatsizlik yana bir boshqa harakatga olib keladi va siz buni bilishdan 

oldin butun sinf buday ishlarga qo‘shiladi. Birinchidan, nima uchun bu holat sodir bo‘lganligini 

tahlil qilib oling. Agar sizning dars berish uslubingiz ularning e’tiborini jalb qila olmaydi deb 

o‘ylasangiz, hamkasblaringiz bilan darslaringizni qiyosiy taqqoslab ko‘ring va ularning 

metodlaridan darsingizga foydalaning. O‘quvchilaringiz bilan chegara saqlagan holda iliq 

munosabat o‘rnating hamda xushmuomalalik va mehribonligingizdan voz kechmagan holda 

yomon xatti-harakatlarga qat'iylik bilan munosabatda bo‘ling [10].  

Zero, siz har safar aybdorlarni ushlay olmaysiz, lekin har safar tartibsizlik vaqtida 

voqealarga e’tiborsiz bo‘lmasligingiz va o‘z munosabatingizni bazan sinfni ommaviy jazolash 

orqali namoyon qilganingizda, ular o‘z xatolarini tushunishadi. Sinfni boshqarishning eng yaxshi 

ko‘nikmalarini namoyish qilish uchun siz o‘quvchilarning odob-axloq qoidalari va maqbul xatti-

harakatlar chegaralarini kesib o‘tishlariga yo‘l qo‘ymasligingiz kerak [10]. 

Xulosa qilib aytadigan bo‘lsak, bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari ham kelajakda 

ham ustoz ham ota-onadirlar. Faoliyatining boshlanish va o‘qituvchilik darvrida ta’lim-tarbiya 

uzviyligida maktab, o‘quvchi va ota-onalarning hamkorligi muhim. Yosh avlodga ilm berish 

faqat ustozning vazifasi emas balki ota-ona, oilasi, atrof-muhit ham birdek mas’uldir. Ayniqsa 

bolaning tarbiyasida ota-onaning o‘rni beqiyosdir. Ota-ona o‘z farzandini kamoli uchun uning 

tarbiyasiga, ilm olishiga e’tiborli bo‘lishi kerak. Jamiyat taraqqiy etmog‘i uchun tarbiya samarali 

bo‘lishi kerak. Samarali tarbiya uchun ota-ona ilmli, tarbiyali bo‘lishi shart. Farzandlarimizning 

ilmli va tarbiyali bo‘lishi uchun o‘zimizni ma’naviy rivojlantirishimiz va bola tarbiyasiga befarq 

bo‘lmasligimiz lozim.  

Asosiysi, ota – onalarimiz farzandlarimiz taqdiriga befarq emas. Eng muhumi 

farzandlarini ma’naviy yetuk, barkamol qilib tarbiyalashni xohlaydi, shuningdek, ota-onalar 

farzandlarini turli tahdidlar va salbiy ta’sirlardan asrashni istaydilar. Ma’lumki, bola maktabga 

kelgunga qadar ham, maktabda o‘qish davrida ham, asosan oilada tarbiyalanadi. Oila davlatning 

asosiy bug‘ini sifatida bolalarning  dunyoqarashi, tarbiyasiga ta’sir ko‘rsatishi tabbiy holdir. Oila 

a’zolarining ma’naviy birligi yoshlarni har tomonlama kamol toptirishning dastlabki va asosiy  

omillaridan biri hisoblanadi. Bolalarni  barkamol inson qilib yetishtirishda maktabni oila bilan 

mustahkam bog‘lamay  turib, tarbiya sohasidagi butun ishlarni muvaffaqiyatli amalga oshirish 

bo‘lmaydi. Shu maqsadda ota-onalar o‘rtasida ta’lim-tarbiyaga oid tashviqot ishlarini 

kengaytirish ularni maktabning faol yordamchilariga, o‘quvchilarning sinfdan va maktabdan 

tashqaridagi ishlarida har tomonlama  foydali tashkilotchilariga aylantirish zarur. Jamiyatning 

jadal rivojlanishi, faoliyat turlarining tobora murakkablashib  borishi shaxs ongiga 

ko‘rsatayotgan ko‘rinmas ta’sirlarning kuchayishiga olib kelmoqda. Mana shunday sharoitda 

kishining mavjud bilimi, kasb-hunari, malakalari kamlik qilib qolmoqda. Eng avvalo, insonlarda 

oilada tarkib topgan did, farosat, aql, odob, emotsional madaniyatga muhtojlik sezilmoqda. 

Estetik, axloqiy va boshqa  tarbiya sifatlari kundalik hayet ehtiyejga  aylanib  bormoqda. 

Tabiiyki, bunday sifatlarga oilaviy tarbiya orqali asos solinadi, kamol toptiriladi.  To‘g‘ri, bunda 

ijtimoiy tarbiyaning o‘rnini  inkor etib bo‘lmaydi. Ana shu nuqtai nazardan ularning birligiga, 

o‘zaro hamkorliklariga asoslansak, barkamol  inson tarbiyasida muvaffaqiyatlarga erishish 

mumkin.  
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Shu sababdan yuqoriba berib o‘tilgan fikrlarni tavsiyaviy harakter xususiyati bilan 

kelajakda bo‘lajak boshlang‘ich sinf rahbarlari o‘z ish faoliyatlarida tadbiq etsalab foydadan holi 

bo‘lmaydi. Zero bir farzandning ta’lim-tarbiyasi nafaqat ota-onaning balki butun bir jamiyat, 

millatning ertasidir.  
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